
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230

Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br é

SARANDI - PARANÁ

DECRETO Nº. 771/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que

especifica.

OArt
Publicado no Diário Oficial

dos Municípios do Paraná nº. 2484
Página 364 ,em 28/03 /20dd

wde -

Funcionário

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de

Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei

Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de

17/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 227.500,00

(duzentos e vinte e sete mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações

Orçamentárias:

Suplementação
12.000.00.000.0000.0.000.
12.003 .00.000.0000.0.000.
12.003.12.361.0030.2.3 16.

1275 - 3.1.90.94.00.00

13.000.00.000.0000.0.000.

13.001.00.000.0000.0.000.

13.001.13.392.0025.2.382.
1321 - 3.3.90.39.00.00

14.000.00.000.0000.0.000.

14.001.00.000.0000.0.000.

14.001.06.181.0026.2.401.

1437 - 3.3.90.47.00.00
15.000.00.000.0000.0.000.
15.001.00.000.0000.0.000.
15.001.04.122.0009.2.421.

1451 - 3.1.90.11.00.00

1460 - 3.1.91.13.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

01102 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES
30.000,00

TRABALHISTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTEE
LAZER- SEJUV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,

ESPORTE E LAZER
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 166.000,00

JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E

SEGURANÇA PÚBLICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

01509 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIASE CONTRIBUTIVAS 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS

ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

01511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 28.000,00

PESSOAL CIVIL
01511 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.000,00

Total Suplementação: 227.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230

Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANÁ

Art. 2º - O recurso para à cobertura do crédito de que trata O

artigo anterior no valor de R$ 227.500,00 (duzentos e vinte e sete mil e quinhentos reais), será

obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003.12.361.0030.2.316.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

1271 - 3.1.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 30.000,00

PESSOAL CIVIL

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E

LAZER- SEJUV

13.001.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,

ESPORTE E LAZER

13.00127.812.0025.2.383.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1353 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 166.000,00

PESSOAL CIVIL
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E

SEGURANÇA PÚBLICA- SEMUTRANS

14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E

SEGURANÇA PÚBLICA

14.001.06.181.0026.2.401.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

1421 - 3.3.90.30.00.00 01509 MATERIAL DE CONSUMO
500,00

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.002.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

15.002.15.452.0027.2.026.
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

AUGUSTO WOLF

1516 - 3.1.90.11.00.00 01511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 31.000,00

PESSOAL CIVIL
Total Redução: 227.500,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito,a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 23 de março de 2022.

WALTER VOLPAT'
Prefeito Municipal



Muni

Município de Sarandi

Var

hs wdiariomunicipal com br/amplmateria/DC3CSAP9/0S AGEM

Sum

WALTER VOLPATO, P

Orçamentária Anual-LOA

DECRETA:

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DECRETO Nº. 771/2022

ula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

(duzentos e vinte e sete mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações
Orçamentárias:

refeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei

nº, 2784/2021, de 17/12/2021,

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 227.500,00

[Suplementação

[12000 00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[12003 00.000.0000.0.000.
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

[12003 12.361.0030.2.316.
MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

fios. 3.1.90.94.00.00 [01102 |INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

30.000,00

[13000] 00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTEE LAZER - SEJUV

13.00100,000.0000.0.000.
[DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTEE LAZER

fio 13.392.0025.2.382
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO

[52 + 3,3.90.39.00.00 (01000 |OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

166.000,00fiaooo 00.000 .0000 0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS

14.001,00.000,0000.0.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

14.001.06.181.0026.2.401
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

1437 - 3.3.90.47.00.00 [01509 [OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

[500,00

15. 000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

iso 00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO

[isoo1 04,122.0009.2.421
MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

1451 -3.1.90.11.00.00 SIT [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

28.000,00

1460- 3.1.91.13.00.00 [01511 [OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.000,00

[Total Suplementação:

227.500,00

Art. 2º - O recurso pi ara a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 227.500,00 (duzentos € vinte e sete mil e quinhentos

reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.003.00.000.0000.0.000.
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003.12,361.0030.2.316
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

1271 +3.1.90.11,00.00 O1IO2 |VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
30.000,00

13.000,00 000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTEE LAZER- SEJUV

13.001.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.001.27,812,0025.2.383
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1353.-3.1.90.11.00.00 1000 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
166.000,00

14.000 00.000,0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS

14.00100.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

14.001,06. 181.0026.2.401
MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

1421 - 3.3.90.30.00.00 [01509 |MATERIAL DE CONSUMO

500,00

15.000.00.000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.002.00.000.0000.0 000. (DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

15.002.15.452.0027.2.026.
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL AUGUSTO WOLF

1516 - 3.1.90.11.00.00 DISII|VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31.000,00

[Total Redução:

227.500,00

25/03/2022 13:


